
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2016-2019

Presidente  
Arq. Adela Margarita Martinez (D II)
Vicepresidente 
Arq. Ramón Alberto Rojo (D IV)
Secretario 
Arq. María José Botta (D I)
Tesorero 
Arq. Darío N. Maccagno (D VI)

Consejeros  
Arq. Gustavo Daniel Casco (Distrito I)
Arq. Gustavo Alberto Reggio (Distrito Iii)
Arq. José María Serpi (Distrito V)
Arq. Raúl Gustavo Sotelo (Distrito Vii)
Arq. Pablo Alfredo Oliva (Distrito Ix)
Arq. Héctor Hugo Lucas (Distrito Ii)
Arq. Graciela Liliana Medina (Distrito Iv)
Arq. Guillermo Bernardo Bocanera (Distrito Vi)
Arq. Oscar Rubén Ciotta (Distrito Viii)
Arq. Jortge Manuel Lucas (Distrito X)

Tribunal de disciplina
Arq. Fernando Ignacio Piñeiro Bengoa
Arq. Alfredo Vazquez Martino
Arq. Gastón René Michel
Arq. María Roxana Gonzalez 
Arq. Roberto Daniel Bacigalupe
Arq. Karina Andrea Cortina
Arq. Marta Lucía Quaglia
Arq. Sergio Andrés Labarba
Arq. María Eugenia Ostinelli
Arq. Raúl Hernandez Alberdi

ABRIL DE 2019 | Nº 53



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

RESOLUCION Nº 20/19

Grupo: 4-a

LA PLATA, 10 de Abril de 2019.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de 

la fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la Ley 10.405 y lo estableci-

do en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-

sión de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se nombran a continuación:

30730 PRISTUPA TAMARA MARIA  IV

30731 MANFREDI PILAR    IV

30732 MAURO WALTER DAVID   IV 

30733 OPPELANDER CARLOS FEDERICO  IV 

30734 RODRIGUEZ PALARE MICHELLE IV

30735 CISNEROS PAULA BEATRIZ   IV

30736 TRUJILLO MARCOS GASTON   IV

30737 RUDY SHEILA    IV

30738 LOZANO SOLANA AYELEN   IV

30739 MACIEL ALAN ANDRES   IV

30740 VON GROLMAN ANDRES  IV

30741 KOSS KEVIN    IV 

30742 RISSOTTI FLORENCIA    IV

30743 RAMON ENRIQUE ALEJANDRO  IV

30744 ARCUCCI MARIA CELIA    VII

30745 BOCERO RODRIGO   IX

30746  ERRECART ESTEBAN MANUEL    IX

30747 VILLALBA NICOLAS    IX

30748 LASERNA GISELLE CAROLINA   III

30749 FALLIGA CAROLINA LAURA   III

30750 PIÑERO CAROLINA DANIELA  I

30751 RONDINONE EZEQUIEL LEONARDO I

30752 ALONSO MARIA LAURA  I

30753 BARRAGAN DIEGO SEBASTIAN  I

30754 BELLINGERI CELESTE ROCIO  I

30755 BENGOCHEA DANIELA VALERIA I

30756 BUZZALINO MARIA EUGENIA   I

30757 CADIERNO MARIA DEL CARMEN  I

30758 CIBRARO CONSTANZA    I

30759 COMASCO YESICA ESTELA   I



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

30760 DESCALZO CAROLINA     I

30761 FERNANDEZ GASTON NICOLAS   I

30762 GALEANO CAMILA ROCIO   I

30763 SPINETTA GARCIA MARIA DEL ROSARIO I

30764 PALOMBA MARIA VIRGINIA    I

30765 RUBIALES NESTOR ADRIAN    I

30766 SAPARRAT MAXIMILIANO    I

30767 STOCCHETTI  FABRICIO LEONARDO  II

30768 SILVA GONZALEZ GRACIELA SOLEDAD  II

30769 KRONENBERG EUGENIA   II

30770 TRINCO ALEJANDRO MARTIN    II

30771 BOIANI MACARENA     II

30772 MONTANO RODRIGUEZ JHON WILLIAN II

30773 CARUSSO ALEJO JULIAN    V

30774 CASAL JUAN MANUEL     V

30775 CATALDO PAVAN FACUNDO HERNAN   V

30776 TOLEDO EZEQUIEL JOSE    V

30777 MARTINEZ VALERIA ALEJANDRA  V

30778 GIAVINO LASALA EUGENIO    V

30779 GIUSSO ARLEGO FLORENCIA    V

30780 DOBLER LEONARDO GABRIEL    III

30781 DALLA LANA LEONARDO LUIS    III

30782 CRISTODERO PAOLA     III

30783 RUFFET GERARDO DAMIAN   X

30784 ZANARDI SILVINA SOLEDAD    X

30785 PASTERIS VICTOR JOSE    VI

30786 LOPEZ MARIA ANA    VI

30787 PARDO MARIA AMELIA    VII

30788      DE LA TORRE MARIA LUJAN                                   VII

30789      CIOTTA JUAN MANUEL                                             VIII

30790      MOLINA MARIA SOL     IX

30791      HERRERA TANIA CELESTE    IX

30792      FALBO LUCAS      IX

30793     CEGLA DARIO GABRIEL     IV 

2º) Aprobar las rehabilitaciones de matrículas

21210     REPETTO  ANA                                              IV           19/03/2019

 3º) Aprobar el levantamiento de suspensión

27892 AGIS GUSTAVO JULIO   IV 08/04/2019 

25280 AUDISIO MARIA MERCEDES   II 26/03/2019 

20929 BAEZ OSCAR RUBEN    II 19/03/2019 

21995 BARBERA MARIA FERNANDA   I 22/03/2019 

13730 BUSTAMANTE VISMARA DAMASIA  IX 27/03/2019 

27298 CELIBERTI  MARIA CARINA   IV 13/03/2019 



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

7311 COSCARELLI ANGEL ROBERTO III 22/03/2019 

25345 DEMARCO NORMAN MARCELO IV 13/03/2019 

27809 DOMINGUEZ IGNACIO OSMAR IV 26/03/2019 

7605 FERNANDEZ EDGARDO GREGORIO IV 27/03/2019 

16066 FERRARA JUDITH MARÃ A   III 09/04/2019 

15201 ISHIHARA HÃ©CTOR HUGO  I 21/03/2019 

4212 LOPEZ MARCELINO MAXIMILIANO I 29/03/2019 

16619 PIERINI FERNANDO AGUSTIN  IV 03/04/2019 

26532 PONTORIERO ADRIANA VANESA II 05/04/2019 

23219 RAMIREZ JORGE WALTER  IV 29/03/2019 

17953 RODRIGUEZ ESTEBAN JOSE  IV 25/03/2019 

11235 RUIZ MARTINEZ ALFREDO FELIX IV 20/03/2019 

10338 SATULOVSKY MARCELO GABRIEL I 25/03/2019 

20601 SEGAL DANIEL GUSTAVO  III 25/03/2019 

25439 SOLSONA DIEGO   IV 21/03/2019 

11674 TURDO MIGUEL ESTEBAN  II 13/03/2019 

4 º) Dejar sin efecto la Cancelación y levantar la Suspensión.

17694 CORBELLINI MARIELA INES  IV 03/04/2019

3060 WOLFSON CARLOS B.   II 22/03/2019

Art. 5º) Comunicar al area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 6º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

                 Arq. MARIA JOSÉ BOTTA                                           Arq. ADELA M. MARTINEZ

                              Secretaria                                                                    Presidenta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 21/19

                                              Grupo: 4-b

LA PLATA, 10 de Abril de 2019.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de 

la sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y

   

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo estableci-

do en la Resolución nº 104/03 y Anexo. 

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en se-

sión de la fecha



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

R E S U E L V E

Art. 1º) APLIACION DE SUSPENSION POR FALTA DE PAGO A PARTIR DEL 01/04/2019.Total de Matriculados 70.-

Distrito I

11378 ALARCON JUAN CARLOS

18381 ALVES LISANDRO

20565 BARES SEBASTIAN

22480 BONTEMPO JUAN PABLO

10674 COLETTI RENALDO

12533 CORTES HORACIO CARLOS

23753 CRIVOS BARBARA

29029 FARAO MIGUEL MARIANO

14982 FATA DANIEL

17411 JULIANEZ ISLAS FERNANDO MARTIN                           

  17844 MARINO HECTOR FABIAN

24683 RIVERO GABRIELA EDITH                    

total:12

Distrito II

26091 BERTOLINO CECILIA ADRIANA

25068 CASIN LUCIANA

12222 CIAMPI MARIA INES

3281 GILIBERTO ARMANDO JOSE

11773 LOPEZ EDUARDO ALEJANDRO

27682 RYFENHOLZ HORACIO

Total:6

Distrito III

28517 BRUSICH ARIEL IVAN

20646 COSTA PASCUAL  FRANCISCO

4157 GALEANO GRISELDA

23657 MOYANO IVAN MAXIMILIANO

25865 PERI CLAUDIA ALEJANDRA

11522 VILLOSLADA RAÚL

 Total:6

DISTRITO IV

19130 ABBRUZZESE CLAUDIA

26754 BARBAROSCH LUCILA DENISE

27973 BATTAGLIA NATALIO

26240 BODAÃ‘O JORGE

16659 CORBILLON JORGE EMILIO

16889 CORNELLI MARIELA ALEJANDRA

28769 COSTA JUAN JOSE

22160 CULLEN PILAR

27960 DENIS JORGE IGNACIO

20525 DONATO PABLO EMILIANO

22895 FALKE CECILIA INES



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

20709 FERRARIS ANA LAURA

9315 GARCIA DANIEL LEOPOLDO

26239 MANGIERI JUAN MANUEL

12211 MARIÃ‘O GUSTAVO CESAR

2682 MATATAGUI MARIA CRISTINA

14106 MATSUMOTO PABLO ARIEL

25891 MONRROY DIEGO FABIAN

26424 PACIFICO SEBASTIAN FRANCO

18007 PADORNO MANUEL SANTIAGO

17354 PASTENE  CARLOS ALBERTO

16970 PUJALS CARLOS EMILIO

10081 RIZZUTI  HECTOR OSVALDO

22378 RODRIGUEZ ALICIA SUSANA

19838 SAENZ CARLOS ALBERTO

27201 SARDIN PEDRO EDUARDO

8492 SERRA ALBERTO AGUSTIN

17663 SOSA MARIA ELENA

20947 VECCIA LETICIA GRACIELA

14117 VIDAL JUAN CARLOS

23736 ZUNINO EDUARDO AGUSTIN

Total:31

                                               

DISTRITO V

20084 BENZAQUEN FABIAN RICARDO

5474 FRAGA LUIS ALBERTO

27589 URBINA ROSANA ALEJANDRA

Total:3

DISTRITO VI

24171 FIERRO MARCELA NATALIA

14151 GARCIA CARLOS EDMUNDO

28240 LOISI  LEANDRO FRANCISCO

19508 MERLO MARIANA LUCIA

16922 TELLO MARCELO ALEJANDRO             

Total:5

DISTRITO IX

4509 ALESSANDRIA HUGO RICARDO

27329 GARCIA CRISTIAN RAUL

28131 MANTOVANI MIRTA ESTER

13569 METZ FERNANDO GUSTAVO

21629 RIGA HORACIO DIEGO

10489 WERTHEIM CLAUDIO DANIEL

 Total:6

Art. 2º) Aprobar la Cancelación de Matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.

IV de la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

DISTRITO I:

 27675  CANELO FEDERICO AGUSTIN  I  19/03/19  

29027  CASTILLO ANA LAURA   I  15/03/19

28541  CAZALIA GUIDO MANUEL  I  16/10/18

5167  CHURRIA MIRTA CECILIA  I  06/03/19

5533  CROCE GUILLERMO A.   I  26/03/19

4767  FLORIT SILVIA OLGA   I  29/03/19

25409  GALAN MARTIN SEGUNDO  I  26/03/19

 5070  LATRONICO ROBERTO EDUARDO I  12/03/19

30157  LYNCH ANA MARIA VICTORIA  I  13/03/19

16702  MARCHISSIO WALTER   I  22/03/19

30409  MINERVINO LUCIANO JAVIER  I  25/03/19

22263               MIRO JORGE DANIEL   I  20/03/19

  6073  PALACIOS CARLOS ALBERTO  I  29/03/19

  1589  PEREZ NUÑEZ ALICIA ELENA   I  18/03/19

26587  RADETICH MARIANO DANIEL  I  26/02/19

23709  RICO MARCELO   I  28/03/19

28188  SULKIN NESTOR   I  29/03/19

25823                TAORISANO DIEGO DANIEL                 I  29/03/19

29890  VALLINA FELIPE JOSE   I  18/03/19

30162  VILLANUEV MICAELA YAEL  I  25/03/19

28727  ZAPATA NIEVES   I  15/03/19

DISTRITO II:

28272  OLIVA ANA GABRIELA   II  12/03/19

26762  PAREDES LUCAS EMANUEL  II  22/03/19

17088  BOLLATI EDITH LAURA   II  25/03/19

30418  NAZAR ESPECHE ANA MARIA  II  26/03/19

16794  STEINBRECHER PATRICIA. N  II  26/03/19

23669  BERTOLOTTO CLAUDIO ANDRES  II  28/03/19

2474  COMATTO EDUARDO LUIS  II  29/03/19

DISTRITO III:

 29842  VALZACCHI TOMAS LEANDRO III  15/03/19

15969  CRISAFULLI LUIS EDUARDO  III  11/03/19

1563  DE ALMEIDA GUILLERMO  III  22/02/19

14819  CARDIFF MARCELO GABRIEL  III  28/06/18

4806  NICOLOTTI BEATRIZ AMALIA          III                 23/10/18 FALLEC.

DISTRITO IV:

17693  SCARLATO RAUL ANIBAL   IV  29/03/19

25101              PITTA JUAN MANUEL                      IV                          13/02/19

13047              PALMIERI PABLO DARIO                 IV  11/02/19

28568              TESTA CAMILLO SANTIAGO  IV  11/02/19

28482  BRACAMONTE JAVIER   IV  08/02/19

1996  COUDANNES NESTOR RAUL  IV  06/02/19

27153  SZARANGOWICZ MAXIMILIANO IV  27/02/19

25172  VEGA JAVIER PABLO   IV  28/02/19



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

22497  MATTIOLI CHRISTIAN CARLOS  IV  28/02/19

7575  GARCIA MONSONIS LUIS OMAR  IV  07/03/19

27304  ARGUELLES ALBERTO MARIO  IV  20/03/19

13396  SCIANDRO MARCELO ENRIQUE IV  12/03/19

25479  GALLAZI NATALIA   IV  14/05/19

30455  GIMENEZ IRIS GISELA   IV  18/02/19

28895  SIMOES IVAN    IV  20/02/19

3663  MANIFESTO HORACIO ARMANDO  IV  20/02/19

29677  PORCELLI FRANCISCO   IV  28/02/19

7185  CISERO MARIA TERESA  IV  08/03/19

29478  MOSQUEDA RAUL HORACIO  IV  07/02/19

28772            DE SALVO PROPATO MARIA. L   IV  26/03/19

26257  WINDMULLER ANDREA SUSANA   IV  19/03/19

8661  SENOSETI MIGUEL ANGEL  IV  18/03/19

9292  COHEN RAUL BENITO   IV  22/03/19

24212  PUDDINGTON ANDRES. P  IV  26/03/19

28439  VARA ALICIA VIVIANA   IV  25/03/19

30449  VACHINO GABRIELA ELVIRA  IV  26/03/19

1549               MONTES DE OCA MAURO H.  IV  14/12/18 FALLEC.

DISTRITO V:

28590  DIEZ FEDERICO   V  01/01/19

28192  KIM LEE ANABELLA   V  27/02/19

28691  MOLISE MARIA GABRIELA  V  28/12/18

7704  DELELIS RBERTO EMILIO  V  25/01/19 FALLEC

8621  MOSCATELLI CARLOS ALBERTO   V  11/03/19 FALLEC.

DISTRITO VIII:

 25047  BENGOCHEA MARIA LAURA  VIII  08/03/19

DISTRITO IX:

2120  LOPEZ PEREIRO, FRANCISCO  IX  15/03/19

1968     BERMUDEZ HECTOR LUIS  IX  25/03/19

28415  OLIVER MAGDALENA   IX  26/03/19

4404  ETCHEGOYEN HUMBERTO M.  IX  27/03/19

15100  BARBA GABRIELA CLAUDIA  IX  29/03/19

10029  KUCIC JORGE ORLANDO  IX  01/04/19

              

Art. 3º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

     Arq. MARÍA JOSÉ BOTTA            Arq. ADELA M. MARTINEZ

          Secretaria                         Presidenta



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

RESOLUCION   N° 22 /19

LA PLATA, 10 de abril de 2019.

VISTO la necesidad imperiosa de adecuar los reglamentos colegiales; y

CONSIDERANDO que la matriculación provisoria prevista en la Res. CAPBA 4/87, ya no tiene razón de ser, habien-

do desaparecido el encuadre fáctico que la motivara; 

Que las nuevas tecnologías y ciertos cambios de naturaleza sociológica, verificados en los últimos tiempos, han 

puesto de relieve y tornado necesario tomar mayores precauciones al momento de otorgar la matrícula colegial;  

Que, en consecuencia, se estima conveniente dictar un nuevo reglamento al efecto; 

  

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR del COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

del día de la fecha, y en uso de su competencia reglada por el art. 44 -incisos 1) a 4), y 25)-, 

RESUELVE

Art. 1°: Reglamentar un nuevo procedimiento de matriculación, conforme surge de los artículos siguientes. Esta-

bleciendo como característica esencial del mismo,  la supresión absoluta de toda posibilidad de otorgamiento de 

matrículas provisorias.

Art. 2°: Disponer como requisitos para otorgar la matriculación, la presentación de los siguientes documentos: 

1)DNI original y una fotocopia del mismo. 

2)Título de Arquitecto en original, certificado por el Ministerio de Educación de la Nación (y por el Ministerio del 

Interior si correspondiere de acuerdo a la fecha de expedición del título)

3)En caso de tratarse de títulos expedidos en el extranjero, deberá adicionarse  original del documento que 

acredite el cumplimiento por el interesado de lo dispuesto por la Resolución del Ministerio de Educación  3720-

E/2017, o aquella que en el futuro la reemplace.

4)Firma de formulario emitido por el sistema “CAPBA en línea”  donde el firmante a modo de Declaración Jurada 

reconocerá que:

a. No posee antecedentes penales. 

b. No se encuentra fallido o concursado y/o, de haberlo estado, encontrarse rehabilitado. 

c. No encontrarse excluido de la matrícula o suspendido para el ejercicio profesional por otro Colegio de Arqui-

tectos (o ente de la colegiación que ejerza la policía de la profesión de arquitecto, donde no hubiera aquellos), en 

virtud de sanción disciplinaria y mientras dure la misma.

d.Reconociendo la obligación de cumplimiento oportuno de la cuota de colegiación (art. 2 inc. 3 de la Ley 10.405), 

bajo apercibimiento de suspensión automática en los términos de la Res. CAPBA 104/03, la que declarará conocer.

5) Tres  (3) fotografías ¾  perfil del peticionario, 3 x 3 cm, color. -

Art. 3) Los Distritos recibirán, verificaran y realizarán el control formal de toda la  documentación  requerida, pos-

teriormente la misma será elevada al CS quien resolverá  al respecto. 

Ante supuestos dudosos, el Distrito  deberá informar sobre las circunstancias que los motivan. 

Art. 4) Facúltase a la Mesa Ejecutiva para resolver todo caso no previsto en el presente, informándolo oportuna-

mente al plenario del Consejo Superior. 

Art. 5) Las matriculas provisorias que haya sido otorgadas con anterioridad, cuyo carnet no haya sido reemplazado 



BOLETIN OFICIAL CAPBA ABRIL DE 2019 | Nº 53

por el definitivo, caducarán a los sesenta (60) días de la aprobación de la presente Resolución. Los Distritos debe-

rán comunicar tal circunstancia a los colegas que posean el carnet provisorio para que lo  retiren, acreditando así 

su  matrícula definitiva. 

Art. 6) Derógase la Res. CAPBA 4/87, y cualquier otra que se oponga a lo dispuesto en el presente reglamento. 

Art. 7) Publíquese en el Boletín Oficial del CAPBA. Sin perjuicio de ello, aclárase que el reglamento que por la 

presente se sanciona, entrará en vigencia en forma inmediata en la fecha de su sanción y con la sola notificación 

personal o por correo electrónico al delegado al Consejo Superior en representación de cada Colegio de Distrito, 

tratándose de un reglamento interno. Siendo responsabilidad de los mismos, disponer lo necesario para darles 

adecuada difusión a las autoridades del distrito representado.

El presente reglamento rige aún para los pedidos de matriculación que se encuentren en trámite al tiempo de su sanción.

  Arq. María J. BOTTA                                                                     Arq. Adela M. MARTINEZ

                Secretaria                                                                                                 Presidenta

-----------------------------------------------------------------------------------------------------


